Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9000 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

Ao vigésimo dia do mês de agosto de dois mil e dezenove, às 9 horas na sala O325, reuniu-se o colegiado
do PPGCA sob a presidência do Professor Paulo Augusto Zaitune Pamplin, coma presença do Prof.
Plínio Rodrigues dos Santos Filho, Prof. Romero Francisco Vieira Carneiro, representante discente Valdir
Veroneze Júnior e a secretária Viviane Macedo Borges. 1) Aprovação Ad referendum: Solicitação de
matrícula em disciplina fora do prazo da discente Jessica Lomonte dos Santos (23087.014138/2019-
05); Aprovada a solicitação de matrícula fora do prazo por unanimidade; Pauta: 2) Solicitação de
dispensa da proficiência do discente José Borges de Carvalho (23087.013010/2019-16); Aprovado
por unanimidade; 3) Solicitação de dispensa do estagio docente do discente José Borges de Carvalho
(23087.013011/2019-61); Tirado de pauta; 4) Solicitação de agendamento e prorrogação de defesa do
discente Jader Augusto Costa Pereira (23087.013418/2019-98) e (23087.014606/2019-33); Foi
analisado os processo, visto que a solicitação para defesa foi para a data 29/08/2019 e o atestado médico
pedi afastamento de 15 dias que se encerra no dia 28/08/2019, o Professor Paulo consultou a orientadora
que informou que o discente necessita do prazo de mais 15 dias para finalização da dissertação, ficando
estabelecido o prazo para defender até dia 30/09/2019, aprovado por unanimidade; 5) Solicitação de
agendamento de defesa do discente André Carvalho Mourão (23087.013935/2019-67); Aprovado
por unanimidade; 6) Solicitação de transferência de orientador para os discentes Alessander Lopes
Caetano e Maxwell Pereira de Pádua (23087.013766/2019-65) dos discentes Lucas Emanuel
Servidoni e Rodrigo Santos Souza (23087.014767/2019-27); Os discentes Alessander Lopes Caetano e
Maxwell Pereira de Pádua foi transferdo a orientação para o Professor Fabricio Jose Pereira e o Professor
Marcelo Polo ficou como coorientador, o discente Lucas Emanuel Servidoni foi transferido para o
Professor Ronaldo Luiz Mincato e o discente Rodrigo Santos Souza para o Professor Rafael de Oliveira
Tiezzi, aprovado por unanimidade; 7) Avaliação do relatório anual do Professor Visitante
(23087.010052/2018-14); Os professores presente discutiram sobre o desenvolvimento do Professor
Carmino, onde ele esta contribuindo com o programa, sendo relatado que ele quer posteriormente
permanecer no PPGCA como colaborador aprovado por unanimidade a solicitação da recontratação do
professor Carmino por mais um ano. Nada mais havendo a ser tratado, eu, Viviane Macedo Borges, lavrei
a presente ata, que lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Plinio Rodrigues dos Santos Filho, Professor do

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0180448         SEI 23087.016024/2019-91 / pg. 1

Magistério Superior, em 22/10/2019, às 13:52, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Romero Francisco Vieira Carneiro, Professor do
Magistério Superior, em 29/10/2019, às 15:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Valdir Veroneze Junior, Usuário Externo, em
05/11/2019, às 14:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Augusto Zaitune Pamplin, Presidente, em
06/05/2020, às 17:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0180448 e o código CRC 09DEEF9A.

Referência: Processo nº 23087.016024/2019-91 SEI nº 0180448

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0180448         SEI 23087.016024/2019-91 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0180448